
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.118
del 18-12-020

Registro generale n. 748

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Fornitura di cedole librarie per gli alunni della

scuola primaria, a.s. 2020-2021 - Impegno di spesa.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RICHIAMATI:
la L. n. 719 del 10-08-1964 e s.m.i., Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle-
scuole elementari, in particolare l’art. 1 che testualmente recita «i libri di testo,
compresi quelli per ciechi, sono forniti gratuitamente agli alunni delle scuole
elementari, sia statali, sia autorizzate a rilasciare titoli di studio riconosciuti dallo
Stato»;
il D.P.R. n. 616 del 24-07-1977, Attuazione della delega di cui all’art. 1 della legge 22 luglio-
1975, n. 382, in particolare l’art. 42 in materia di assistenza scolastica;
il D.Lgs. n. 297 del 16-04-1994 e s.m.i., in particolare l’art. 156, che testualmente-
recita «agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio
aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i ciechi, sono forniti
gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla legge regionale, ferme
restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1»;
la L. n. 448 del 23.12.1998, in particolare l’art. 27, concernente la fornitura gratuita-
dei libri di testo per la scuola dell’obbligo;
il Decreto del Miur n. 367 del 17.04.2019, con il quale vengono fissati i prezzi di-
copertina deilibri di testo della scuola primaria per l’a.s. 2019/2020;
la L.R. n. 78 del 15-12-1978, Interventi per l’attuazione del diritto allo studio, in particolare-
l’art. 3;
la L.R. n. 82 del 22 dicembre 1984, Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 78 del 1978,-
concernente: “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio”;

DATO ATTO che:
la fornitura avviene mediante il rilascio di specifiche cedole librarie, individuali per-
ogni alunno, del valore pari agli importi fissati dal MIUR, come sopra specificato, e
che costituiscono titolo di credito nei confronti di questo ente da parte dei
fornitori;
tale procedura prevede che le famiglie degli alunni possano rivolgersi a librerie e-
cartolibrerie scelte autonomamente e che provvedano all’acquisto in base alle
indicazioni delle istituzioni scolastiche;
l’acquisto dei testi di cui all’oggetto non verrà quindi effettuato direttamente dal-
Comune;
tale procedura non consente di conoscere con esattezza, a priori, il numero esatto,-
la ragione sociale precisa dei potenziali fornitori dei libri e i rispettivi importi della
spesa che comunque saranno evidenziati nell’atto di liquidazione una volta
pervenute regolari fatture di fornitura dei libri in oggetto;

CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la
natura di atto obbligatorio per legge e necessario al fine di garantire il diritto allo studio
degli alunni di scuola primaria di questo Comune;

VISTA la fattura acquisita agli atti di questo ente con prot. n. 12301 del 14-12-2020,
trasmessa dalla Libreria M.G. Maccarone Libri Sas, Via Francesco Savini, snc, P.Iva.
01082900661;

CONSIDERATO che risulta necessario impegnare la somma complessiva di € 23,02, al
fine di effettuare le liquidazione summenzionata, che sarà effettuata a seguito di consegna
delle cedole da parte della suddetta libreria;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

€ 23,02

Importo

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.-
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di-
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.-
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,-
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile-
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla-
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.

DATO ATTO che i pagamenti in argomento sono esclusi dal campo di applicazione della
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L 13 agosto 2010 n. 136;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;-
di impegnare la somma complessiva di euro 23,02 al cap. 798 cod.-
04.02.1.04.02.05.999 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità
2020, per la fornitura gratuita dei libri di testo nelle scuole elementari per l’anno
scolastico 2020/2021, in favore della Libreria M.G. Maccarone Libri Sas, Via
Francesco Savini, snc, P.Iva. 01082900661;
di dare atto che la somma di € 23,02 trova copertura nel Bilancio di previsione-
finanziario 2020-2022, annualità 2020, secondo la seguente imputazione:

Capitolo/Descrizione

Cap. 798 cod. 04.02.1.04.02.05.999



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


